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ХУЛОСАЪ
ҷаласаи васеъи кафедраҳои “Молия ва иқтисоди корхонаҳо ва 

соҳибкорй”-и Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон

Ба кори диссертатсионии Файзуллозода Бахтовар Сайфулло дар мавзуи 

«Танзими давлатии рушди низоми андозбандии соҳибкории хурду миёна», 

барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 

08.00.07 - Молия, муомилоти пулӣ ва қарз. Кори диссертатсионй дар кафедраи 

иқгисоди корхонаҳо ва соҳибкории Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди 

Тоҷикистон иҷро шуцааст.

Дар рафти иҷрои диссертатсия Файзуллозода Бахтовар Сайфулло 

унвонҷӯи кафедраи иқгисоди корхонаҳо ва соҳибкориии Донишгоҳи давлатии 

молия ва иқтисоди Тоҷикистон буд, ва таҳқиқотҳои илмиро оид ба омӯзиши 

пурраи мавзуи рисолаи илмии соли 2018 дар кафедраи иқтисоди корхонаҳо 

ва соҳибкориии Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон оғоз 

кардааст.

Файзуллозода Бахтовар Сайфулло соли таваллудаш 20.02.1989, 

шаҳрванди Ҷумҳурии Тоҷикистон. Солҳои 2006-2011 ба Донишгоҳи техникии 

Тоҷикистон ба номи М. Осимӣ дохил шуда донишгоҳи номбурдаро хатм 

намудааст. Баъди хатми донишгоҳ собиқаи кориашро соли 2011 ҳамчун 

муҳандиси шуъбаи сохтмони «Шабакаҳои Барқии шаҳри Душанбе» оғоз 

карда, дар вазифаҳои гуногун фаъолият намудааст. Аз соли 2023 то инҷониб 

сардори раёсати сохтмони асосии назди Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии 

Тоҷикистон фаъолият менамояд.

Соли 2020-ум унвонҷӯи Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди 

Тоҷикистон тибқи фармони ректори ДДМИТ таҳти №92/4 аз 02.11.2020.
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дохил шудааст. Рисолаи номзадиашро дар мавзуи «Танзими давлатии рушди 

низоми андозбандии соҳибкории хурду миёна» барои дарёфти дараҷаи илмии 

номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти пули 

ва қарз, таҳти роҳбарии д.и.и., дотсент, Иброҳимзода И.Р. таҳия намудааст.

Имтиҳонҳои минимумы номзадиро аз фанни забони хориҷӣ (англисй) 

дар санаи 23 декабри соли 2021 бо баҳои 5 аъло, аз фанни таърих ва 

фалсафаи илм дар санаи 23 октябри 2020 бо баҳои 5 (аъло) ва аз рӯйи 

ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти пулй ва қарз бо баҳои 5 (аъло) дар 

санаи 08.12.2023 супоридааст, шаҳодатномаи №053 аз «24» январи 2024 сол.

Роҳбари илмӣ Иброҳимзода Илҳомиддин Раҷабалй - доктори илмҳои 

иқтисодй, дотсент, декани факултети молия ва қарзй Донишгоҳи миллии 

Тоҷикистон бо қарори Шӯрои олимони Донишгохд давлатии молия ва 

иқтисоди Тоҷикистон таҳти №4/4.20 аз 30.11.2020 таъин карда шудааст.

Муқарризони холис:
1) Кошонова М.Р. - доктори илмҳои иқтисодӣ, профессор, профессори 

кафедраи молияи Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон;

2) Шарипов Б.М. -доктори илмҳои иқтисодӣ, профессори кафедраи 

фаъолияти бонкии Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон;

3) Сафаров Б.Г. - номзади илмҳои иқтисодй, дотсент, муовини ректор оид ба 

илми Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон.

Баҳодиҳии иҷрои диссертатсия. Диссертатсияи Файзуллоев Бахтовар 

Сайфуллоевич дар мавзуи «Танзими давлатии рушди низоми андозбандии 

соҳибкории хурду миёна», барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои 

иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти пулй ва қарз ба 

масъалаҳои мубрами муосири илми иқтисодт бахшида шудааст, ҳамзамон бо 

забони илмй навишта шуда, таҳқиқоти анҷомёфта ба ҳисоб меравад, мақсад 

ва вазифаҳои диссертатсия иқро гардида, пешниҳод ва хулосаҳо асоснок 

гардидаанд.

Мубрамият ва зарурати баргузории таҳқиқот. Дар шароити имрӯза 

масъалаҳои танзими давлатии рушди низоми андозбандии соҳибкории хурду 
2



миёна ҳангоми гузариш ба иқтисоди бозорӣ барои тамоми кишварҳо, аз 

ҷумла Ҷумҳурии Тоҷикистон хело муҳим баромад мекунад. Дар ин самт, 

масъалагузорӣ оид ба ташаккул додани механизмҳои танзими андоз дар 

робита ба фаъолияти субъектҳои хоҷагидорӣ муайянкунанда мебошад. 

Масъалаи мазкур объекти махсуси омӯзиши коршиносон ва олимони соҳа 

буда, мунтазам танзими давлатии рушди низоми андозбандии соҳибкории 

хурду миёна тақвият ёфта дар амалия барои рушди соҳаҳои воқеӣ равона 

карда мешаванд. Ҳазамон масъаи мазкур пайваста дар ҳуҷҷатҳои ташкилию 

ҳуқуқй ва иқтисодии кишвар, аз ҷумла дар партави Пайёмҳои Президенты 

Ҷумҳурии Тоҷикистон мавриди баррасӣ қарор дода мешавад. Масалан, зимни 

Пайёми навбатии Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон ба Маҷлиси Олӣ қайд 

гардид, ки “Барои нигоҳ доштани рушди босуботи иқтисодӣ, таъмин 

намудани устувории молияи давлат, афзоиши даромад ва баланд бардоштани 

самаранокии буҷет заминаи зарурии қонунгузорӣ фароҳам оварда шуда, 

корҳо дар самти мукаммал гардонидани низоми миллии молия ва андоз 

и дома доранд”.

Бинобар ҳамин, ҳалли масъалаҳои номбурда мубрам будани мавзуи 

таҳқиқотро ифода карда, дар робита ба ҷабҳаҳои назариявию амалии 

мақтабҳои иқтисодӣ заминаи таҳлили вазъи институтсионалии танзими андоз 

дар Ҷумҳурии Тоҷикистон баромад менамояд. Ҳамзамон, танзими давлатии 

рушди низоми андозбандии соҳибкории хурду миёна дар робита ба истифода 

аз усулҳои иқтисодию математикй имкониятҳоеро фароҳам меорад, ки 

самтҳои такмили механизми танзими давлатии андозбандии субъектҳои нави 

хоҷагидор дар кишвар коркард ва пешниҳод карда мешавад.

Ихтисос ва номи мавзуи диссертатсияи Файзуллоев Бахтовар 

Сайфуллоевич «Танзими давлатии рушди низоми андозбандии соҳибкории 

хурду миёна» ба шиносномаи ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти пулй ва 

қарз мувофиқат мекунад.

Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо ва мавзуъҳои илмӣ. Моҳият ва

аҳамияти муқаррароти диссертатсия бо як қатор барномаҳои давлатии 
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марбут ба танзими давлатии муносибатҳои андозбандй ва рушди низоми 

андоз мутобиқат менамояд. Онҳо барои татбиқи амалии ҳадафҳои 

Стратегияи рушди миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030 

дар бахши андозу молия, дар Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон 

ҳангоми таҳия ва қабули барномаи «Буҷетикунонии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

барои то давраи солҳои 2025», дар Кумитаи андози назди Ҳукумати 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳангоми таҳияи раҳнамою дастурамалҳо, инчунин 

ҳангоми таҳияи барномаҳои такмили маъмурикунонии андоз мусоидат 

менамояд.

Мақсади таҳқикот. Мақсади тадқиқоти мазкурро омӯзиши муаммоҳои 

назариявӣ ва амалии танзими давлатии рушди низоми андозбандии 

соҳибкории хурду миёна ҳангоми гузариш ба иқтисоди бозорй мебошад.

Вазифаҳои таҳқиқот. Барои расидан ба ҳадафҳои гуошташуда муаллиф 

дар рисола ҳалли вазифаҳои зеринро ба миён мегузорад:

- омӯзиш ва муайян кардани асосҳои назариявй ва методологияи танзими 

давлатии сиёсати андоз;

- таҳқиқи захираҳо ва истифодаи таҷрибаҳо бобати усутувор 

гардонидани вазъи молиявии субъектҳои хоҷагидор ҳамчун заминаи 

усутувории андоз, танзим ва суботи молиявӣ;

- таҳлили имкониятҳо оид ба вазъи истифодабарии фишангҳои 

институтсионалии ба илм асосёфта дар робита ба муносибатҳои андозбандй 

ва ташкили муносибатҳои молиявӣ;

- таҳияи механизмҳои институтсионалии танзими давлатии андоз ва 

ташаккули роҳҳои истифодабарии унсурҳои маъмурикунонии андоз;

- коркард ва пешниҳод намудани механизмҳои такмили ояндавии 

танзими давлатии андоз ва устуворгардонии манбаи андоз дар заминаи 

дастгирии соҳибкории хурду миёна;

- асоснокгардонии танзими муносибатҳои андозии субъектҳои 

хоҷагидор аз тариқи истифодаи усулҳои иқтисодию математикй.
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Объекти таҳқиқот. Объекты тадқиқоти мазкур ташаккули механизмҳои 

танзими давлатии рушди низоми андозбандии соҳибкории хурду миёна 

ҳамчун заминай устуворгардонии манбаи андози субъектҳои иқтисодӣ дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон мебошад.

Мавзуи таҳқиқотро омӯзиши асосҳои назариявй ва амалии танзими 

давлатии рушди низоми андозбандии соҳибкории хурду миёна дар робита ба 

фаъолияти субъектҳои соҳибкории хурду миёна дар кишвар мебошад.

Фарзияи таҳқиқот ба муқаррароте асос ёфтааст, ки барои тақвият 

додан ва мукаммал гардидани механизмҳои танзими давлатии рушди низоми 

андозбандии соҳибкории хурду миёна ҳангоми гузариш ба иқтисоди бозорй, 

таҳлили вазъи институтсионалии танзими андоз дар ҷумҳурй, муқаррар 

намудани самтҳои такмили механизми танзими давлатии андозбандии 

субъектҳои соҳибкории хурду миёна, маъмурикунонй ва васеъ намудани 

манбаи андоз дар шароити Ҷумҳурии Тоҷикистон мебошад.

Асосҳои назариявии таҳқиқотро асарҳои олимон ва коршиносони 

дохил ва берун аз кишвар оид ба танзими давлатии низоми андоз, санадҳои 

меъёрӣ - ҳуқуқии танзими низоми андозбандӣ, барномаҳои давлатии 

дастгирии соҳибкорй, нашрияҳо оид ба танзими давлатии муносибатҳои 

молиявй дар робита ба рушди соҳибкорй ва васеъ ба роҳ мондани 

рақамикунонии раванди маъмурикунонй ва васеъ кардани манбаи андоз, 

истифодаи усулҳои иқтисодию математикй барои таъмини муфидгардонии 

гаронии андоз ва устувории иқтидори андозй мебошад.

Дар раванди таҳқиқот усулҳои зерин: усули монографй, таҳлили 

иқтисодию математикй ва усули муқоисавӣ истифода бурда шудаанд. 

Истифодаи усулҳои мазкур танзими давлатии рушди низоми андозбандии 

соҳибкории хурду миёна ва муносибатҳои молиявии онҳоро дар робита ба 

тақвият додани иқтидори иқтисодии субъектҳои хоҷагидор таъмин менамояд.

Саҳми шахсии довталаби дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот. Саҳми 

шахсии довталаб дар он муайян мегардад, ки иҷрои нақшаи кори таҳқиқотй, 

аз ҷумла интихоби мавзуъ, асосноксозӣ, мақсад, вазифаҳо, мубрамият ва
5



аҳамиятнокии он аз ҷониби диссертант таҳия гардидааст. Тавсияҳои кори 

илмӣ метавонанд ҳангоми такмили танзими давлатии рушди низоми 

андозбандии соҳибкории хурду миёна, ҷорӣ намудани шаклҳои нави 

хоҷагидорӣ, муфидгардонии гаронии андоз ва васеъ намудани манбаи андоз 

дар таъмини устувории молиявии кишвар ва такмили савияи дониши 

кормандони соҳаи молия мавриди истифода қарор дода шаванд.

Сарчашмаи маълумот. Ба сарчашмаҳои илмии таҳқиқот санадҳои 

меъёрӣ - ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз ҷумла, қонунҳо, кодексҳо, 

қарорҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, маълумоти омории Агентии 

оморй назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон ва маълумотҳои Вазорати 

молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, ҳисоботи солонаи Кумитаи андози назди 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, маводҳои илмию амалӣ, маълумотҳо аз 

сомонаҳои Интернета дохил мешаванд.

Пойгоҳи таҳқиқот. Таҳқиқоти илмй дар кафедраи иқтисоди 

корхонаҳо ва соҳибкориии Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди 

Тоҷикистон дар давоми солҳои 2018 - 2022 иҷро шудааст.

Навгонии илмӣ. Навгонии илмии таҳқиқот дар асосноккунии 

коркардҳои илмй-методии танзими давлатии рушди низоми андозбандии 

соҳибкории хурду миёна ва муайян кардани самтҳои такмили механзми 

танзими давлатии субъектҳои мазкур дар Ҷумҳурии Тоҷикистон мебошад.

Дастовардҳои муҳиме, ки муаллиф мустақимона ба даст оварда аст ва ба 

ҳимоя пешниҳод мешаванд, аз инҳо иборатанд:

- Дар асоси назария ва методологияи танзими давлатии сиёсати андоз, 

инчунин истифода аз истифода аз дастовардҳои олимони хориҷию ватанй 

маълум карда шуд, ки дар ҳолати ташаккулёбии нишондиҳандаҳои 

макроиқтисодй дураномо ва чораҳои пешгирии зухуроти буҳронй дар самти 

танзими давлатии рушди низоми андозбандии соҳибкории хурду миёна 

башумор мераванд. Дар ин асос, бо ҷалби сиёсати монетариста ва риояи 

қоидаҳои андозбандӣ хело муҳим баромад карда, маҷмӯи шароит ва омилҳо 

ба рушди фаъолияти соҳибкорй таъсир расонида, дар ин раванд баэътибор 
6



гирифтани имкониятҳои беҳтар кардани вазъи институтсионалӣ ва 

муфидгардонии хароҷотҳои маъмурикунонии андоз баамал меояд;

- Дар заминаи татбиқи чорабиниҳои муҳими ҳукумати дар шароити 

Ҷумҳурии Тоҷикистон маълум намудем, ки татбиқи онҳо аз 

ҳавасмандгардонии раванди соҳибкории хурду миёна дар таъмини устувории 

будет вобастагии зич дорад. Бо ин роҳ, сиёсати ҷории макроиқтисодӣ ва 

ислоҳоти сохторй ва институтсионалӣ имкноиятҳоеро фароҳам меоранд, ки 

ниҳодҳои молиявӣ барои сафарбар намудани захираҳо дар самти коркарди 

ашёи хоми ватанй ва усутвор гардонидани вазъи молиявии субъектҳои 

хоҷагидор ҳаматарафа ҳавасманд гардонида шаванд. Собит намудем, ки бо 

бартараф намудани камомади касри буҷа ва васеъ намудани сармояи умумӣ, 

субъектҳои хоҷагидор заминаи андозбандиро устувор гардонида, барои 

танзим ва беҳтар кардани вазъи молиявии субъектҳои соҳибкорӣ таъсири 

мусбат мерасонанд.;

- Бо мақсади ташаккули фишангҳои самарабахши танзими давлатии 

андоз дар Ҷумҳурии Тоҷикистон зарурате дар пеш меистад, ки механизмҳои 

танзими давлатии рушди низоми андозбандии соҳибкории хурду миёна 

такмил дода шавад. Бинобар ҳамин, механизми институтсионалии танзими 

низоми андоз дар шароити бозор коркард ва пешниҳод карда шуд. Бо ин роҳ, 

фаъолияти субъектҳои иқтисодй рушд пайдо менамояд. Барои баланд 

бардоштани дараҷаи муфидгардонии меъёрҳо ва таъмини идоракунии 

давлатй имконияти ҳалли масъалаҳои васеъ шудани даромадҳо ва 

некуаҳволии мардум баамал меояд. Бо таҷдиди инфрасохторҳо ва афзун 

гардонидани хизматрасониҳои иҷтимоии баландсифат дар маҳалҳо 

имкониятҳои рушд таъмин мегарданд. Аниқ карда шуд, ки ташаккули 

фишангҳои ҳамгироии фискалии бахшҳои воқей зарурати таҳияи 

методикаҳои муайян намудани меъёрҳои андозиро дар бар мегиранд. Дар ин 

замина муфидгардонии гаронии андози субъектҳои иқтисодй ва такмили 

механизмҳои андоз оид ба ҳавасмандгардонии соҳибкории хурду миёна 

муайянкунанда баромад мекунад;
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- Бо дарназардошти баинобат гирифтани татбиқи амалии ҳадафҳои 

стратегии кишвар вобаста ба арзёбй намудани ҷараёни такмили ояндавии 

танзими давлатии андози субъектҳои хоҷагидорӣ, механизми такмили 

ояндавии танзими давлатии андоз барои рушди соҳибкории хурду миёна дар 

шароити Ҷумҳурии Тоҷикистон коркард ва пешниҳод карда шуд. Муайян 

гардид, ки дар робита ба рушди фаъолияти соҳибкории хурду миёна 

мавқеъгирӣ дар самти таъсири гаронии андоз ба фаъолияти субъектҳо аз 

тариқи истифодаи усулҳои эконометрикӣ имкониятҳои зиёд дорад. Ҳамзамон, 

механизми танзими давлатии андозии фаъолияти соҳибкории хурду миёнаро 

таҳия ва пешниҳод гардонида шуд. Аниқ гардонида шуд, ки гаронии андоз ба 

тариқи тафриқавӣ сатҳи идоракунии иқтисодиётро дар бар гирифта, 

нишондиҳандаи мазкур барои шахсони воқеӣ ва ҳуқуқӣ, ҳангоми муайян 

намудан манфиати тарафҳо дар сатҳи макро, мезо, микро ва наноиқтисодй 

баэътибор гирифта шавад;

- Бо мақсади таъмини такмили механизми танзими давлатии андоз ва 

дар оянда бо мақсади вусъат бахшидани дастгирии соҳибкории хурду миёна 

собит намудем, ки танзими давлатии андози фаъолияти субъектҳои хурду 

миёна дар робита бо дастгирии давлатй барои тақвият додани бахшҳои 

воқеии иқтисодӣ ва фаъолияти соҳибкорй асос буда, бо дарназардошти 

фаъолияти кластерии аграрию саноатӣ ба роҳ монда шавад. Ҳамзамон, 

муайян карда шуд, ки такмили механизми иқтисодии устуворгардонии 

манбаи андоз дар раванди соҳибкорй аз иқтидори иқтисодй, шаклҳои 

навоварй, сохторӣ, сармоягузорй ва молиявӣ хело муҳим баромад карда, аз 

татбиқи усулҳои эконометрикй вобаста мебошад. Бо ин роҳ мутобиқгардонии 

соҳибкории хурду миёна ба тағйироти муҳити рушди устувори молиявии 

онҳо самаранок ба роҳ монда мешавад ва идоракунии равандҳои 

инноватсионй бо дарназардошти муқаррар намудани омилҳои таъсирбахш 

дар таъмини устувории молиявй ва васеъ кардани манбаи андоз таъмин 

мегардад;
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- Ташкил намудани низоми самараноки кам кардани ҳаҷми бақияи қарзи 

андозҳо ва пардохтҳо, мунтазам амалӣ намудани истифодаи усулҳои 

эконометрикиро ба миён меорад. Бинобар ҳамин, аниқ гардонидем, ки 

мукаммалгардонидани механизмы иқтисодии устуворгардонии манбаи андози 

субъектҳои соҳибкории хурду миёна дар оянда баамал меояд. Ҳамзамон, 

заминаи моддии афзоиши даромад ин аз диверсификатсияи истеҳсоли молу 

хизматрасониҳо устувории иқтисодию молиявӣ ва васеъ кардани манбаи 

андозбандӣ дар самти танзими муносибатҳои андозбандй равона карда 

мешавад.
Аҳамияти назарияввӣ ва амалии таҳқиқот. Аҳамияти назариявй ва 

амалии рисола аз предмета таҳқиқи он бармеояд. Низоми муносибатҳои 

танзими давлатии рушди андозбандии соҳибкории хурду миёна байни марказ 

ва минтақаҳо дар шароити имрӯза аз унсурҳои асосӣ ба шумор меравад, ки 

таҳкурсии рушди дарозмуддати иқтисодиро мегузорад. Таҳлили назариявии 

гузаронидашуда, ки дар асоси онҳо тавсияҳо оид ба ислоҳоти танзими 

давлатии рушди низоми андозбандии соҳибкории хурду миёна пешниҳод 

карда шудаанд, муносибати нави методологиро оид ба омӯзиши комплекси 

мушкилоти низоми андоз дар сатҳҳои гуногун пешбинӣ менамояд. Натиҷаҳои 

тадқиқот метавонанд дар муассисаҳои тадқиқотй ва марказҳои таҳлилй, ки ба 

ҷараёни коркарди масъалаҳои иқтисодию сиёсӣ ва тавсияҳо барои мақомоти 

ҳокимияти давлатӣ ҷалб гардидаанд, истифода шаванд.

Маводи рисола инчунин метавонад дар таълими курсҳо доир ба 

назарияҳои иқтисодй, андоз ва андозбандй, молияи давлатӣ ва курсҳои 

дигари ба инҳо наздик дар мактабҳои олӣ истифода шаванд.

Дар асоси тадқиқоти мазкур маърӯзаҳо ва мақолаҳои илмӣ доир ба 

масъалаи ислоҳоти низом ва муносибатҳои танзими давлатии рушди низоми 

андозбандии соҳибкории хурду миёна дар Тоҷикистон омода карда шудаанд, 

натиҷаҳои тадқиқот инчунин метавонад дар таҳияи санадҳо оид ба таҳияи 

буҷа истифода карда шаванд.
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